
hveim er ikke musikalsk nok til aa for-
staa og elske Chopin!) er disse
to merkedage baade glædens og
vemodets mindedage: den 17. oktbr.
1824 utgav nemlig Chopin sin første
komposition (Rondo C-mol.l) og sam
me dag med 100 aars meilemrum ei
det 75 aar, siden den verdensberømte
og sikkert ogsaa verdens mest elske
de komponist døde i Paris.

grant, som under revolutionens stor
me var flygtet fra Nancy til Polen,
hvor han sl og sig til ro som lærer i
Warschau og undervise i sit hjemland®
sprog og literatur. Hans mor var en
polakinde, og fra hende hadde han
faat i arv sit helt igjennem slaviske
temperament.

Allerede som barn røbet han sin
sjeldne musikalske begavelse, og kun
S aar gammel optraadte han for første
gang offentlig i Warschau og spilte
den svære kone ert av Gyrowetz med
en saa glimrende teknisk færdighet,
og med en saa merkværdig forstaael
se, at hele pressen kaldte ham «Vid-
underbarnet».

yndling i sit hjem. Hans ytre stod i
harmonisk samklang med hans ma-
sik: Det var zart, men med en svær-
merisk glød under.

Hans tidlig utviklede geni viste li
ten interesse for den almindelige sko-
leundervisning, og 14 aar gammel be
stemte han sig til udelukkande aa ofre
musiken al sin tid og energi. Hans
lærer, professor Joseph Elster, opda-
get snart hans utprægede komponist-
talent, og under hans veiledning utfol-
det det sig snart i al sin pragtfulde
originalitet,

Efter en del aars forløp tvang imid
lertid den polske frihetskamp ham til
aa forlate sit elskede fædreland. Han
startet da sin første koncertturne til
Wien, Stuttgart og Dresden, hvor han
overalt vakte bageisrting og beund-
ring. Til sit fremtidige cpholdssted
valgte han Paris. Men de første aar
her blev en mindre lykkelig- periode i
ha-ns liv. Hans likesaa heftige som
haabløse kjærligbet til hans ungdoms
elskede, Konstantie Gladkowska, fik
hei- dødsstøtet, da budskapet at hun
hadde egtet en anden naadde ham —
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For den musikalske verden, (og

Chopin var søn av en fransk emi-

Dette vidunderbarn var ogsaa alles

et voldsomt støt for hans svake og
nervøst sensible sind. Men sorgen syn-
tes aa ha virket frugtbringende og
utløsende paa hans musiks muse: i
disse aar skaiper han sine vidunder-
ligste og mest geniale verker,

Saa møter han George Sand i 1837.
Alverden kjender denne kjærlighets-

En ishavspioner.

CHO
Et 100-aars

Det er i disse dager 1Q0 aar siden den bekjendte Ishav s
farer Jacob Melsom blev født. Naar man saa den bleke,
magre mand med den litt hal tende gang, skulde man aldrig
kunnet tænke sig, at der i denne skrøpelige skikkelse hu-
sedes en energi og et mandemot til et saadant overmaal at
han kunde misundes av de fleste — skriver H. J. Bull i
sin slegtsbok (1917). Han hadde kun naadd manddommens
alder, da han i 1873 døde 48 aar gammel. Men var end
hans levetid kort, efterlot han sig et minde i skrift og tale,
som længe vil overleve ham. Om hans liv og virke har
overlærer Emil Olsen i en avisartikel i 1910 git et træffeinde
billede. Med forfatterens tilladelse gjengir vi de væsent-
lige træk i den interessante skildring.

historie, som begyndte saa romantisk
og endte saa ubehagelig prosaisk med
avsløringer i romanform, indtil brud
det i 1844.

Og sorgen tæret paa hans helbred,
og kulminerte i en snikende brystsyg
dom, der langsomt undergravet han*
livskraft. Sine sisste kræfter samlet
og anspændte han til en længe paa
tænkt reise til London, hvor han fei
ret de største triumfer og deltok i fe
ster og adspredelser. Dødssyk vendte
han tilbake til Paris, hvor han snart
utaandet i sin søsters og sin mest tru-
faste vens, dr. Gutmans arme.

Under dødskampen sang den skjøn
ne og aandfulde grevinde Potocka
arien av Bellinis «Beatrice di Tenda»,
akkompagnert av Chopins fremragen
de elev, fyrstinde Zartozyiska, — de
sang og spilte under taarer.

sprog for alle mennesker, den trænger
ingen formidler eller fortolker for aa
naa frem til hjertedypet. .Ti dens
magt er sterkere og intimere end al
anden kunst, — alene musiken evner
aa forvandle og forløse livets kval og
smerte i harmoni.

Chopins musikkunst. Den er baade
de smertelige stemningers og de høie
længslers kunst fremfor nogen andens
og under hans hænder taler flyglet
uendelighetens sprog. Hans tonedigt
ning kan lignes med en krystalkilde,
hvorfra maanestraalene kaste® tilbake
som blændende irlys.

Aarhundreders sorg og lidelse har faat
uttryk i hans uendelig tungsindige me
lodier. Denne grundtone i hans mu
sik kan ikke skildres i ord, den fin
der kun gjenklang i det følelsesbesleg
tede sind.

Jacob JMelsom.

PIN
minde.

Musiken er det store universal-

Dette gjælder i dypeste forstand

Sjælen i hans musik er den drøm-

mende længsel og det dype vemod,
polakkens nationale karaktermerké.

Han var den ypperste tolker av de
polske folkemelodier, dem han ved sin
originale omdigtning g‘av et nyt og
høiere værd. Og hver polak saa i ham
sit fortrykte og forpinte hjemlands
største kunstner, og det ædleste men-,
neske. Han elsket Polen over alt,
kanske end mere fordi han maatte le
ve sit liv i et fremmed land.

Der findes neppe en plet paa jor
den, hvor ikke hans toner lyder til
lægedom for sorg og smerte. Ingen
komponist har hittil overstraalt ham
i berømmelse. Inden vor begrænsede
musikverdan hadde Erika Nissen æren
av aa være hans ypperste tolker, kan
ske just fordi hendes sjæls dyp var
selve inkarnationen av evnen til aa lide.
Han var baade hendes og hendes
søn, Karl Nisse,ns, yndlingskomponist.

G. W.

over landet.
Ei fra Norges sønderrevne klip

pekyst de kom,
ei med Vesterhavets storm og

taake blandet,
ei med nye tankers fossedur og

vaarens flom.-
— Fra et land hvor havets sang

er ukjendt '
kom de som en farsot ifra

tændt,
der hvor voMsdaad magtbegjæ

' ret mætter.

Her, hvor folket enig stod, bilis-
ser hatets flamme.

Her, hvor hugstor tanke engang
brøt sig frem til liv,

næres bitterhetens ild, som sø-
ker lamme

alles velfærd, styrken utadtil,
og bringer kiv.

— Moskvas teser passer ei for
Norge.

Ned med oprørs tanken, født av
faamandsvældet,

avlet inden bolschevikers borge,
der hvor ret er et begrep for

ældet.

— Der fins mænd i Norges land,
kvinder likeledes,

som vil lyde fremmed magtsprog
mer end Norges lov.

De vil heise oprørsflag, medens
rænker smedes

mot vor egen hjemstavn. —
Nordmænd staa paa vakt, ei

Uveirsskyer, tunge graa, hviler

Østens sletter;
der hvor klassehatets ild blev

Lov maa hævdes, landsforræder
fjernes.

Staa paa vakt for Norges frihet,
fred og ære.

Lov og ret og fædreland maa
vernes.

Næst efter Svend Foyn har
neppe nogen av de ældre tiders
Ishavs-farere fra det sønden
fj etiske Norge vundet den navn
kundighet som Jacob Melsom,
Foruten den fremragende andel
han personlig tok i farten paa
Ishavet bidrog han ved sine liv
lige skildringer av livet deroppe
og sine værdifulde meteorologi
ske meddelelser derfrå méget til
aa henlede opmerksomheten paa
forholdene i de arktiske egne.
Den av ham ledede Germania-eks
pedition gav, om den end ikke
naadde sit maal, adiskillig viden
skabelig utbytte og hadde sin be
tydning som forløper for sanere
heldigere foretagender i den ret
ning.

Jacob Emanuel Melsom tilhør
te den Foyn-Bullske familie, som
gjennem generationer med held
har deltat i farten fra det tøns
bergske sjødistrikt. Han fødtes
paa gaarden York i Sandherred
den 17. oktober 1824 av forældre
ne Søren Melsom og Karen Eli
sabeth, f. Bull. Sin skoleutdan
nelse mottok han i Tønsbergs
borgerskole. Hadde det staat til
ham seiv aa bestemme sin livs
bane, vilde han høist sandsynlig
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sov!

skehet blir en liten elitestand
som lever av robbottenes arbeide.

Men robbottene gjør oprør.
Menneskene har eksperimentert
saa længe med dem, at de er blit
saa fuldkomne, at de kan hate og
føle smerte. Og da de er de fleste
og har alle vaaben, slaar de ihjel
den lille klart forfinede nienne

skehet, som de maa arbeide for.
Men de har ikke beregnet at de
ikke kjender hemmeligheten ved
deres frem,stilling. Den gamle
opskrift er brændt og det eneste
gjenlevende menneske husker den
ikke. Robbottene vil snart være

Det skal frie nordmænds løsen
være!

Jørgen E. Castberg.

Man maa ikke komme med nogen

slags sandsynlighetsindvendinger
mot Karel C a p e k s fantasiskue
spil «R. U. R.». Man maa uten
indsigelse godta at den menneske
lige aand er naadd saa langt, at
der kan fremstilles maskinmen

nesker, robboter, skabninger so.m
ser ut som mennesker, som kan

alt, men som ingen sjæl har; de
kan ikke le eller graate, de kan
ikke elske, de kan ikke formere
sig, de blir laget paa fabriker ef
ter kemiske opskrifter. Vi maa
ogsaa godta forfatterens oplys
ning at Vorherre til straf for den
ne menneskenes formastelige op
findelse lar menneskekvindene

bli golde, bare et faatal barn fø
d'es til verden, den hele menne-

utslitte, nye kan ikke fremstilles,
verden vil bli øde og tom.

Da, fortæller forfatteren os, og
nu begynder det aa bli haardt for
kjøt og blod ikke aa komme med
indvendinger, —- da tændes der
hos et særlig fint arbeidet rob-
botspar den skapende hellige
gnist, de kan le, graate og elske
hverandre og med disse nye sjæls
funktioner følger ogsaa de,t i øie
blikket meget praktiske: de vil
faa barn. For denne czeko-slovak

forsvinder og indfinder frugtbar
hetsevnen sig aabenbart efter me-
get eiendommelige love. Men jeg
har forsvoret alle indvendinger

ha viet sig til literære sysler for
derigjennem aa vinde et navn.
Han hadde ikke liten fremstil
linigsevne og følte, som han seiv
bekjender, «en uimotstaaelig lyst
til aa skrive». Men den haarde
nødvendighet gav hans livsløp en
anden retning. Dels savnet han
midlene til aa følge sin lyst, dels
la hans sykelighet ham saa store
hindringer iveien, at han maatte
la sig nøie med et forholdsvis
tarvelig maal av skolekundska
per, og saa vendte hans blik sig
mot den for hans omgivelser
nærmeste «vei til ros og magt»
— havet.

De første aar av hans sjømainds
liv tilhørte koffardifarten, i hvil
ken han gjennemgik gradene og
arbeidet sig op til en dygtig na
vigatør. Mot slutningen av 50-
aarene blev under Melsoms til
syn «Ishavet» bygget for reg
ning av et interessentskap, som
det var lykkes hans energiske
bestræbelse aa faa dannet, og
med dette gik han i 1860 for før
ste gang paa sælfangst. I 1869
overlot han «Ishavet» til en an
den, mens han seiv de følgende
aar førte dampskibene «Bienen
korb» og «Grønland», tilhørende
hr. Albert Rosenthal av firma
F. W. Wen eke & Co-, i Bremer
hafen.

Melsom hadde vistnok sine be
tænkeligheter aa overvinde, inden
han kunde bekvemme sig til aa
gaa i utenlandsk tjeneste. Men

Det norske teatret
av fornuft. Altsaa: en ny Eva
og en ny Adam er opstaat blaindt
robottene og en ny morgen kan
begynde.

Jeg tror at dette skuespil mot
livets mekanisering og tidens un
derdanighet for industrien, vilde
ha virket sterkere om Det norske
teatret ikke hadde set paa det
med slik voldsom høitidelighet.
Naar en læser det, virker forfat
teren slet ikke saa dødelig alvor

lig. Det er mere et morsomt ind
fald, et flot eksperiment, en ak
tuel parabel, end det er noget
digterverk. Han minder ikke om
nogen digter i samtiden, men han
minder om H. G. Wells.

Bedst gik paa teatret stykkets
første akt, den blev spillet med
den mangel paa høitidelighet,
som teatret den hele tid ikke

burde ha sluppet av syne, men som
desværre forsvandt totalt i det
store kunstneriske alvor. Med

kraft og myndighet, med ener
gisk utnyttelse av alle muligheter
paa den lille scene, var det lyk
kes fru Mowin c k e 1 aa ska

pe et rystende billede av maskin
menneskets seir over menneske
ne. Det var bare i alle fald ikke

mig mulig aa tilveiebringe et al
vor svarende til det som hersket

paa scenen. Og den lille spøke
fulde epilog som er prologen til
en hel ny menneskehet, blev spil
let med en literær høitidelighet,
med en forsikring om stor litera
tur, som drev den fuldstændig
over i parodien

Spillet var gjennemgaaende
meget dygtig. Eli Hoff, en ny
ung skuespillerinde, som stred
litt med sproget og replikene,
viste et uttryksfuldt ansigt og
utvilsomt talent. De herrer

Tve i to, Linge, Maurstad,
Hald og i særlig grad Bør
se t h var meget gode i sine roller
som direktører for R. U. R. I m
en oprørsk robbot opnaadde Lars
Nygard megen uhyggevirk-
ning, og elet var noget eiendom
melig over Johan Norlund,
som den første forelskede robbot;
hans elskede, Esther Sømmer-
s c h i e 1 d, var altsaa ikke længer

han fandt sin patriotiske følelse
tilfredsstillet ved den ornstæn
dighet, at hele den betydelige ut
rustning skulde foregaa her i lan
det, og at besætningen næsten
udelukkende blev norsk. Han haa
bet desuten ved den større pen
gestyrke, som nu stod til hans
raadighet, aa kunne realisere sin
yndlingsplan: ved siden av del
tagelsen i det almindelige fiske
aa gaa ut paa opdagelsen av nye
fangstfelter. De forsøk, han i
saa henseende gjorde blandt ho
vedstadens rikmænd, ledet til in
tet; men i hr. Rosenthal hadde
han fundet en mand, som hadde
lyst og mot til aa gaa ind paa
hans planer, og saaledes kunde
han da i juli 1871 se sit inderlig
nærede ønske virkeliggjort, aa
staa i spidsen for en arktisk eks
pedition. Denne blev meget li
beralt utstyret av hr. Rosenthal
Dr. Petermann interesserte sig
varmt for den og ydet sin vær
difulde veiledning. Efter hans
anvisning anmodedes den be
kjendte Afrika-reisende hofrat

M. Th. von Heuglin om aa følge
med, hvortil han straks var vil
lig, og som yderligere videnska
belig assistance deltok efter an
befaling av prof. H. Mohn den
senere adjunkt i Larvik A. Aa
gaard. Maalet var undersøkelse
av de.t Kariske hav, Ob- og Jeni
sei-mundingene, Sibiriens nord
kyst og de Nysibiriske øer.

«Germania» forlot Tønsberg

Bondepartiets sekretær, Aasmund

Forfang, har hat en travel tid. Ute

paa foredragsferd, hjemme paa kon
toret hvorfra valgmateriel skal for
del es over det hele land.

Saa er han ogsaa sekretær for

Bondepartiets fylkesstyre i Akers
hus. Dette billede er tat paa Bonde

partiets kontor igaar, da Forfang
delte ut' valgoprop til studenten fra
landibrukshøiskoten og smaabrukslæ

rerskolen og bondejenter fra byens

omegn. Og i løpet av dagen blev no

gen tusen flyveskrifter spredt langs
alle færdselsaarer fra hovedstaden ut

i bygdene.
— Den levende interesse ved dette

valget har man faat et sterkt indtryk

av ved partiets hovedkontor
Mens man f. eks. ved forrige valg

bare bistod med en 3—4 forfaldsan

meldelser, har det nu den sisste uken

En systematisk ind
samling av folke

minder.
Romeriksbygde»e kommer først.

Dr. philos. Nils Lid skal med
det første begynde en systematisk
indsamling av folkeminder i Ro
meriksbygdene.

Det vil derfor være av stor be
tydning om romerikinger, som
har optegnelser og samlinger
av det slaget, henvender sig til
ham under adresse: Universitets
biblioteket, Kristiania. Desuten
vil det ha stor interesse om folk
som kan mindes og fortælle gamle
eventyr, sagn, gaater, ordtak,

noget maskinmenneske, men saa
fortvarende ut som en dukke

den 8. juli; ankom 8. aug. til No
vaja Semlja; baade ad Matschin-
Scharr, Karaporten og Jugor
strædet søkte man aa trænge
igjennem, men overalt var driv
isen i strædenes østlige del til
hinder. Da man den 2. septbr.
forgjæves hadde forsøkt aa for
cere isen i Jugostrædet, maatte
man vende om og paa grund av
den fremrykkede aarstid tænke
paa tilbakereisen. 16. oktober, var
man efter 100 dagers togt igjen
tilbake i Tønsberg. Ekspeditio
nen er utførlig fremstillet i v.
Heuglins verk: Reisen naeh
dem Nordpolarmeer in dem Jah
ren 1870 und 1871. Zweiter Theil.
Reise nach Novaja-Semlja. 800
pag. med originalkarter og tal
rike illustrationer, likesom Peter
manns Mittheilungen for 1871—
1872 indeholder interessante med
delelser om den. Endel av den

øvrige. Novaja-Semlja ø blev for
første gang nøiere undersøkt og
kartlagt; talrike' dybdemaalinger
og undersøkelser av øenes dyr- og
planteverden foretokes med me
gen nølagtighet. Den meteoro
logiske dagbok og skibsjournalen
er ført av Melsom. Den største
del av det videnskabelige utbyt
te blev hr. Rosenthals eiendom,
men en del tilstiltes ogsaa det
norske universitet. Fra det geo
grafiske selskap i St- Petersburg
mottok Melsom en meget aner
kjendende skriveise med tak for
en selskapet tilstillet beretning,

fovan indspuvien.

«Nationaltidende» mener at
kronens fald er forbi for denne
gang idet der efter noteringen
igaar var sterk stigning for dan-

JKristian Elster, I ske kroner.

Fra Bondepartiets kontor igaar.

været et stadig indryk av folk med
hjemstavnsret i de forskjelligste fyl

ker. Og medlemmer av studentbondela
get har velvilligst været rundt i byen

hvor assistance til ordning av forfald

blev paakaldt. Vi haaber det er en
sikker inaalestok for Bondepartiets
vekst.

— Omkring 50 av Bondepartiets

foredragiSholdere har de sisste tre
uker været stadig paa faretn.

Det er naturligvis et lite opbud

sammenlignet med hvad de andre

partier med sine mange gratisreisen
de stortingsmænd har hat raad til aa

stille paa benene. Men til gjengjæld
har vore folk hat noget nyt aa brin

ge freni for vælgerne, nye impulser.

ny vilje. Og mandag viser det sig, at
det har grodd, naar vore vælgere mø

ter frem og gjør sin borgerpligt.

skikker, folkeviser og ligmmde
sætter sig i forbindelse med ham.

Dersom bare bygdefolket viser
saken sin velvilje og støtte er det
haab om at indsamlingen, som er
det første planmæssige forsøk av
denne art i landet, vil kunne brin
ge gode, resultater. Ellers er det
fare for at forsøket vil bli mis
lykket og til liten ære for Rome
riksbygdene.

Den danske krones
fald.

om ekspeditionen.
Efter sin hjemkomst var Mel

som meget optat av for det nylig
dannede «Deutsche Polarschif
fahrts Gesellschaft» aa erhver
ve en bekvern plass som station
for dette betydelige foretagen
des forskjellige anlæg. En saa
dan fandtes i Kristvik nær Kri
stansund, hvor flere byggefore
tagender sattes iverk. Efter Mel
s-oms død nedlagdes imidlertid
etablissementet, og de tyske sæl
fangere fortrak fra fangstfeltet.
Ogsaa med dannelsen av Gøte
borgselskapet «Ishafvet» var han
behjælpelig med sin indsigt og
erfaring.

Melsom hadde imidlertid ikke
opgit haabet om fremtidige ark
tiske undersøkelser, da en begi
venhet, som dengang fyldte al
menheten med deltagelse, ogsaa
grep ham og fik en for ham
skjæbnesvanger følge-

Det vil endnu være i de gam
les erindring, hvilken bevægelse
det vakte, da man høsten 1872
fik visshet for, at — foruten Nor
denskjoids ekspedition ved Mos el
bay — ogsaa fangstmandskaper
fra Finmarken, ialt 18 mand, var
indefro-sset og var blit nødt til aa
overvintre ved Isfjorden pa-a
Spitsbergen. Uagtet skib «Al
bert», som staten hadde utsendt
til deres redning, paa grund av
svære storme var vendt tilbake
uten aå naa sit maal, og uagtet

Forbi for denne gang.

Kjøberhavn, 17. oktober.

forts. 10. side.
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At prisene paa levnetsmidlene
har steget det sisste aar og sti
ger fremdeles er noget alle vet.
Av den grund har arbeiderløn
ningene ved de i vaar og sommer
stedfundne tarifer gaat op. Like
saa har endel kommuner git sine
funktionærer dyrtidstillæg eller
forhøiet disse. Det er bare stats
funktionærerne som ikke faar
lønsforbedring uagtet de aller
fleste av dem bor i byer, hvor
Her er dyrt aa opholde sig og
trængte derfor lønstillæg de like
saavel som de kommunale funk
tionærer. Det var rimelig at sta
tens funktionærer og kommu
nens funktionærer som bor paa
samme sted, og hvis arbeides
vigtighet er nogenlunde ens,
stod paa samme lønsnivaa og
saaledes var det ogsaa en tid med
postbud og politikonstabler i
Kristiania og Bergen, men er nu
ikke lærigere tilfælde i Bergen,
og neppe i Kristiania heller.

I 1877 blev nemlig postbudene
i Kristiania sat paa samme løns
trin som politikonstablene der,
og senere blev det samme tilfæl
de for Bergens vedkommende.
Ja efter 1895 og mange aar ut
over laa postbudenes løn i Ber
gen endog kr. 100 pr. aar over
politikonstablernes.

At postbudene blev likestillet
aned politikonstablene i løn var
ikke nogen tilfældighet, men
skedde efter administrationens

forberedelse og med statsmag
tenes godkjendelse. Der var i
1877 spørsmaal om lønsforbed
ring for postbudene, og samtidig
skulde der bevilges dem hel uni
form i Kristiania og Bergen.
Postmesteren i Kristiania fore
slog at postbudene i denne by
fik kr. 800 i aarlig løn. Han frem
holdt bl. a. at med denne løn vil
de postbudene stilles paa like
fot med politikonstablene og det
mente han var rigtig, da deres
arbeide ikke kunde vurderes
ringere end politikonstablenes.
Departement, veikomite, og stor
ting fulgte postmesterens for
slag. Budene i Kristiania fik
kr. 800. Med hensyn til unifor
men, saa foreslog postmesteren i
Kristiania kr. 120 pr. mand aar
lig. Han oplyste at politikon

Forts. ira 6. side. •
«Isbjørnen» med sit ufonærdede
mandskap var avgaat fra Tromsø
ditop — den maatte ogsaa
vende —- brændte Melsom av be
gjærlighet efter aa komme de
ulykkelige til hjælp, og det var
med sand tilfredsstillelse, han
nytaarsdag 1873 mottok ordre
fra sit rederi om aa opsøke de
indefrosne, dog med det forbe
hold, at hans skib «Grønland»
maatte være tilbake til det al
mindelige fangstfelt til sedvanlig
fisketid. Den 28. januar 1873
gik Jacob Melsom for sisste gang
under seil fra Kjøbmandskjær.
Dr. Augestad fulgte med som
sikibslæge og stuertens hustru
som sykepleierske, da man maat
te vente aa finde de indefrosne i
forkommen tilstand. Man had
de aa kjæmpe med sterke storme
med kulde, is og mørke. Den 7.
mars fik man landkj ending og
styrte for Isfjorden. Men ved
middagstid blev skibet liggende
fast i isen to mil fra land, denne
skruedes mer og mer -sammen.
Skibet drev med ismassen og laa
om eftermiddagen ikke mer end
en god halv mil fra land. Paa
grund av isforholdene saavel
utenfor som i selve Isfjorden
maatte skibet vende. «Den 7.
mars», — heter det i Melsoms
efterlatte dagbok — «var for os
alle en dag, rik paa haab og rik
paa skuffelse, det vil I derhjem
me saa godt kunne forstaa- Maa
let saa nær, og dog ikke kunne

Sfaislønninger sammenlignet med
kommunallønningev.

En ishavspioner.

stablerne i Kristiania hadde kr.
100 men mente dog at postbude
ne burde ha kr. 120. Postmeste
ren i Bergen foreslog kr. 100 da
politikonstablene i Bergen had
de dette beløp. Departementet
fulgte begge postmestres forslag
og opførte 120 kr. i Kristiania
og 100 kr. i Bergen. Veikomite
en sa i sin indstilling, at da det
var oplyst at politikonstablene
saavel i Kristiania som i Bergen
hadde kr. 100 til uniform, fandt
den det rimelig at dette beløp
ogsaa blev fastsat som uniforms
godtgjørelse for budene i begge
byer og avgav indstilling herom.
Stortinget bifaldt komiteens ind
stilling enstemmig og uten de
bat.

Som man ser, har baade de
foreslaaeftde og de bevilgende
myndigheter efter nøie overvei
elser den gang været enig om,
aa gi postbudene samme lønsvil
kaar som det underordnede po
liti. Senere fulgtes postbud
etatens og det underordnede po
litis lønninger ad en lang tid i
Bergen, og en tid laa, som alle
rede oplyst, postbudenes lønnin
ger litt over politiets, men nu
er de blit grundig agterutseilet,
saa at nu staar postbudene ca.
kr. 2000 pr. aar under politiet i
løn.

Vi skal sammenligne lønnin
gene for det underordnede poli
ti i Bergen og lønningene for
postvæsenets underklasser idet
vi henholder os til de to etaters
lønsregulativer.

Politibetjent kr. 8000.
Vaktmestre kr. 7700 og fri bo

lig, lys' og brænde.
Politikonstabler kr. 6000 Jr 3

alderstillæg a kr. 400, efter 3, 6
og 9 aar.

Konstabelaspirant kr. 6000.
Tjenestetid som aspirant med
regnes ved optjening av alders
tillæg.

25 pct. av grUndlønnen er dyr
tidstillæg.

Uniformsgodtgjørelse kr. 500
hvorav midlertidig kr. 250.

række det! Mange forskjellige
tanker beskjæftiget min sjæl, da
skibét i den mørke nat med hvert
sekund mer og mer fjernet sig
fra det maal, hvorefter vi saa
længe hadde higet. Gud ske tak.
Du lot gode tanker faa overhaand.
Jeg kunde takke dig, fordi du saa
forunderlig vel hadde ført os
frem paa vor farefulde reise og
trygt bevaret os indtil nu; jeg
kunde føle inderlig glæde og tak
nemmelig hengivenhet, fordi der
gives mennesker, der ikke lukker
sit hjerte for medmenneskers
nød».

Som dette er de sisste ord fra
hans haand, blev den 7. mars den
sisste dag, han betraadte sit
dæk. Hans .livsgjerning var til
ende. Den sisste dags spænden
de anstrengelse hadde været hans
svake konstitution for sterk.
Etpar dage efter lot han den yt
ring falde, at han ikke hadde
langt tilbake. Han fik ombord
den bedste pleie, men sygdom
men (vattersot) tok til, og den
27. april hensov han kun 481/2
aar gammel-

Det vakte en egen alvorsfuld
deltagelse i hans fædrenestad, da
det en aften i begyndelsen av
mai rygtedes, at Jacob Melsoms
lik var kommet hjem paa et av
Svend Foyns skibe. Han blev
begravet 16. mai med en høitide
lighet saa stor, som ingen kun
de minders i Tønsberg.

Pcstvæsenet:
Postbud kr. 2800 -f 4 alders-

Faa nordmænd har som Mel
som søkt aa hæve sjømaudsstaii

Politiet:

Budformænd og ledsagere
(nogen faa mand) har et tillæg
av kr. 200 aarlig.

Pakmestre og pengebud kr.
3000 -j- 4 alderstillæg a kr. 300
efter 3, 6, 9 og 12 aar.

Av den samlede løn tilbake
holdes av alle grader 10 pct. i
pensionsindskud.

Uniformsgodtgjørelse kr. 250
hvcrav midlertidig kr. 100.

25 pct. av 6000 er 1500.
Altsaa er en politikonstabels

begynderløn nu kr. 4500 uten
indskud i pensionskasse. Pensl
on faar de kommunale tjeneste
mænd i Bergen frit. Et postbud
faar, efter forutgaaende vikar
tjeneste paa ubestemt tid, kr.
2800 kr. 280 i pensionsindskud,
netto kr. 2520 eller kr. 1980
mindre end en politikonstabel.
Efter 9 aars tjeneste, naar poli
tifunktionærerne har optjent al
le alderstillæg, faar politikon
stablerne kr. 5700, mens postbu
dene ikke er naadd længere end
netto kr. 3195. Først efter yder
lig 3 aar har postbudene optjent
alle alderstillæg og da faar de
utbetalt kr. 3420 eller 2280 min
dre end politikonstablerne (kr.
2100 mindre for budformænd og
ledsagere). Saa skal vi se paa de
avancertes lønninger inden begge
etater.

Politibetjentstillingene er
avancementsstillinger fer politi
konstabler og postpakmester
stillingene er avancementsstillin
ger for postbudene. I betragt
ning av postpakmestrenes arbei
des art og vigtighet bør disse
sidestilles med politibetjente.

En politibetjent har, naar dyr
tidstillægget er fratrukket og
uniformsgodtgjørelsen tillagt, en
indtægt av kr. 6500 pr. aar. En
pakmester paa topløn har i løn
og uniformsgodtgjørelse -4- pen
sionsindskud kr. 4150 eller kr.
2350 pr. aar mindre end en poli
tibetjent. Ja forholdet er det at
en pakmester paa topløn faar kr.
850 mindre end en politikonstabel
paa begynderløn. Løn og uni
formsgodtgjørelse sammenlagt.

Pakmestrenes pensionsindskud
har vi sat til kr. 300. Det er

dens betydning og ære, i skrift
som i tale virket han for den,
ikke mindst i Tønsbergs sjø
mandsforening, hvis formand han
gjentagende var. Han førte en
let pen, ved festlige anledninger
lød hans ord veltalende og be
geistrende. Han var en mere end
aimindelig ideelt anlagt person
liighet. Kjærlighet til hjem og
fædreland var hans ledende prin
cip, aa bringe sine nærmeste lyk
ke og fædrelandet gavn var gjen
standen for hans virken. I hans
gjestfrie hus fik alle en venlig
mottagelse, og han hadde en aa
pen haand for den trængende.

Melsoms navn er særlig knyt
tet til Ishavsbedriften. Om den
ne skrev han opsatser i «Morgen
bladet» og Tønsberg-avisene, der
endnu vil læses med interesse.
For sine værdifulde bidrag til de
nordlige haves meteorologi mot
tok i 1869 guldmedalje av
L’a-sr;ociation scientifique de
France- I sin by var han, uag
tet han paa grund av sin bedrift
i en længere tid av aaret maatte
være fraværende, i en række av
aar medlem av bystyret, var 3
ganger valgmand og 1859—60
stortiings-varamand.

Hans død, just som en stor og
gavnlig virkekreds var aapnet for
ham, blev dypt beklaget, og in
derlig blev det sandet, hvad man
sang ved hans grav:

tillæg a kr. 250 efter 3, 6, 9 og
12 aar.

Hvor skjøn var ei din sidste færd,

den brødre gjaldt i nøden,

Du stanset blev, men er dog værd,
en seierskrans i døder’»
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Brandmandskapene i Bergen
er likestillet med politifunktio
nærerne i løn. Kun med den
forskjel at de kun har kr. 350 til
uniform mot politiets kr. 500.
Forskjellen er begrundet med,
at brandfolkene lite behøver aa
bruke de dyre uniformer. Politi
konstabler og postbud maa altid
ha uniform i tjenesten og burde
derfor ogsaa stilles likt med hen
syn til uniformsgodtgjørelse.

Man kan spørge eim grunden
til at postbudetaten staar saa
daarlig avlønnet i forhold til de
kommunale funktionærer som de
tidligere var likestillet med.
Grunden eller grundene hertil
kan være flere. Men en av grun
dene er, at de kommunale funk
tionærer faar sine lønninger
fastsat av bystyret og dettes
medlemmer bor paa stedet og er
kjendt med priser og leveforhol
de saa de av egen erfaring vet
hvad der maa til til en families
underhold. Anderledes med stats
funktionærerne. De faar sine
lønninger bevilget av stortinget,
men mange tingmænd bor paa
landet og disse har ikke helt ut
kjendskap til leveforholdene i de
større byer og kan derfor ikke
danne sig nogen sikker forme
ning om hvad det koster aa op
holde sig i en by. Dette forhold
har statstjenestemændene lidd
under og de vil vel i fremtiden
ogsaa komme til aa lide derun
der.

Det er klart at de funktionæ
rer hvis løn er reducert slik som
postbudetatens er blit maa leve
under meget vanskelige økono
miske kaar. Det maa nemlig er
indres at de kjøper sine varer
paa det samme markéd og til de
samme priser som de kommunale
tjenestemænd. Der er ingen
som sælger billigere til statsfunk
tionærerne end til andre fordi
om de har lite aa betale av.

Man kan ret som det er læse
i dagspr&ssen opfordring om
mindsket forbruk og at prisene
maa ned. Men prisene gaar op
og ikke ned. Det er kun stats
tjenestemændenes lønninger som
gaar ned idet dyrtidstillægget er
bortfaldt. Og forbruket er der
ingen adgang til aa mindske;
det har altid statstjenestemæn
dene, maattet indskrænke til det
mindre end nødvendige, saa at
hvis alle landets borgere hadde
levet saa sparsomt og forsigtig
som statstjenestemændene har
maattet gjøre, saa hadde ikke
landets pengevæsen været i den
forfatning som det er nu.

Hvad skal der mindskes paa.
Er det husleien? Over den er de
ikke raadig; den er kr. 800 — kr.
1200 for 2 værelser og kjøkken.
Og dertil kommer for rnanges
vedkommende utgifter til jern
bane eller trikkebillet. Og betales
ikke husleien saa kommer de paa
gaten. Eller er det paa skatte
ne der skal spares? Disse sti
ger jo og betales de ikke, blir
de trukket av lønnen og der spør
ges ikke efter om de har noget
igjen til underhold til sig seiv
og familie.

Naar der i denne artikel er
gjort en sammenligning mellem
postbudenes lønninger og politi
ets, saa er ikke dette skedd av
misundelse likeoverfor politiet.
Som forboldene er i Bergen, saa
trænger dets tjenestemænd det
de faar og bystyret har været av
samme mening. Men vi har
dradd dette frem for aa vise hvor
langt bort man er kommet fra
det engang etablerte forhold, at
postvæsenets og politiets under
klasser stod like i løn. Og de
synsmaater som den gang var
bestemmende, bør være det frem
deles, ti man kan nu som da si,
at det arbeide som vedkommeu
de postfunktionærer utfører
samfundsmæssig set er like vig
tig som vedkommende politifunk
tionærers.

litt snaut, men motsvarer om
trent det som de betaler. De
pakmestre der maatte betale me
ne end kr. 300 i pensionsindskud
er endda uheldigere stillet.

Postmænd.

Denne utredning er meget in
teressant og god til aa faa for
stand av. Det er heller ikke van
skelig aa bli enig med forfatte
ren i de betragtninger han an
stiller forsaavidt det gjælder for
holdet mellem en postfunktionær
og en kommunal funktionær.
Heller ikke er det mulig for no
gen aa paastaa, at de lønninger,
som her nævues er rundelige. Det
er nok heller til aa forundre sig
over, at ungdommen fremdeles
staar i kø for aa komme ind i
etater som byr slike livsvilkaar.

Men spørsmaalet om hvor
f o r tilstanden er slik, besvarer
forfatteren med aa henvise til

mange tingsmænds mangelfulde
kjendskap til livsvilkaar og leve
omkostninger i byene. Her kan

vi ikke være enige. Tingmæn
dene som kommer ind fra lands

bygdene, faar sandelig et ind
gaaende og ganske smertefuldt
kjendskap til, hvad det koster
aa leve i byen. Hemmeligheten
er derimot den, at administrati-

onen er blit saa talrik, at ting
mændene nu bare kan regne med
de store hovedsummer, indtægt
og utgift. I denne mølle veier
den enkeltes livsvilkaar for lite.

Individets uomtvistelige ret vil
ubønhørlig bli sat utenfor indtil
overtaEigheten i administratio
nen ophører.

Det er dette vi har fremholdt
gjennem aar. Vor funktionær-
stand — ikke mindst i postvæse-
net — maa ta kampen op paa den
samme basis som fagarbeiderne,
de værger sig mot overtallighet
ved en nøie overvaaket lærlinge
skala. Blandt funktionærefrne

er det hittil i stor utstrækning
blit betragtet som en hjælp, naar
myndighetene med ødsel haand
har sørget for tilgang paa lær
lingen og assistenter. Nu er
der ingen som øiisker aa sætte
alle disse paa dør igjen. Da prp
ver man heller aa presse indtæg
tene op for aa holde det gaaende
til tiden og utviklingen atter en
gang skaper balance i forhoidene.
Det er trist, at funktionærerue
paa den maate skal faa svi for
myndighetenes letsindighet, men
begivenheten gir dem dog et
tydelig fingerpek om, hvorledes
de skal værge sig for fremtiden.

Red.

ARVID SKAPPEL’S MAGASIN

har sendt ut sit oktobernummer, den-

negang med et fint omslagsbillede av
fru Ellen Si nding, en aktstudie
av fotograf John Ri i s e, som netop

har faat billeder antat paa foto-ver
densutstillingen i London. Heftet

aapnes med en novelle av Andreas

Fri i d, flot illustrert av tegneren
Øyvind Sørensen. I en fortræffe
lig artikel behandler fmr Hilda W a 1-
1 e-H ansen spørsmaalet om vore

hjems indredning — interessant og
illustrert. Magasinet har i denne val

gets maaned hat-den udmerkede ide

aa snapshoote de politiske redaktører
i Kristiania og har samtidig faat et

valgsprog fra dem, korte, fyndige
sentenser til valgdagen. Videre byr

magasinet paa noveller, en ja.gtskil-
dring, en avdeling ror damer med
moder, haarpleie etc., barnespalte

med eventyr og fotografier, præmie-

opgave, gaader — alt ledsaget av yp
perlig billedstof.

2. bind av Kierulfs «Haandbok

for 1924» utkommet.
2. bind omfatter industri, handel,

trafik, grube- og forsikringsaktier,

og- danner avslutningen paa aarets
utgave

Det indeholder som vanlig en rig-

dom av nyttige, veiledende og paali
delige oplysninger, ikke bare om sel-

skaper hvis aktier omsættes, men og
saa om en række andre som erfa-

ringsjmæssig interesserer publikum
Kierulfs Haandbok er utkommet

helt siden 1900 og er derfor nu saa

godt organisert, at den maa sies aa
tilfredsstille ethvert krav til en saa-

dan bok. Den behøver forsaavidt ik
ke aa anbefales til dem som allerede

kjender den.
Bokens forord indeholder et inter-

essant resume av de begivenheter

som væsentlig har influert bevægel-

sene paa aktiemarkedet siden forri-

ge utgave — belyst ved et utvalg av

kurser pr. 7.—9. 1923, 7.—3. 1924
(under arbeidsstansen) og pr. 5.—9.
1924.

«'«DODSFALD m

Min kjære mand, vor gode,
opoprende far, svigerfar og
bedstefar

E. P. Hoel

døde idag 57 aar gammel.
Skotterud, 14. oktober 1924.

Emma Hoel.

IFaul, Nicolai, Bjarne.

Bergljot og Nils Nilsson.
Else, Gunhild.

gj Begravelssn linder sted ved
1 Mafrand kirke, torsdag 23, okto
1 ber kl. 3 em.

Samiingsstsd i sørgehuset ki.
1 19 fm.

Bedes moitat kun gaa denne
1 maafe.

LÆGER |
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Or. NVQUIST - Gvænsen 13
- Blod. Urinrør og Kiønsygdomme -

hjemkommen.
12—2 og 6—8. Søndage 10—12.

p Dr.Herm.Ihorsen „
§>o Herv. Lidelser- alm. Praksis, gg

Teatergt.l82 ,Hj.Pilestr.Tf. 11034. ~

Tandl. W. Gedde Dall
Telefon 43583. Hansteensgt. 4 111

Specialitet: Tandindsætmng.

ADVOKATER, SAKFØRERE

kjøbmand

Overvetssakfører

G. A. GULLIKSEN
Nedre Slotsgt. 21, telt. 35571.

Pressen Pracedyre-

N. K. F.s Fagskole
i huslig økonomi

Nordstrand pr. Kristiania.
(Statsunderstøttet).

Nvt kursus 15de januar.
Plan og skein a for stip. faaes hos

bestyrerinnen- (H.O. 13949)

Netop utkommet paa Vidartorlaget*
Dr. Richard Eriksen:

«Bolsjevismen som Kulturtsenomen».
Pris kr. 2,oo. (Herolden)

To bondejenter ønsker korrespom
dance. Billet mrk. «28—24 aar — 585 e'

245

@1

MATSOMi^LTEATEET

Lørdag kl. 8-ioVi: Brændendø Jord.
Søndag kl. 4V2-6V2: leppe paa Bierset.
Søndag kl. 8—11: Kronbruden.

SIIDVEBS

HHVEBRUNSSKOLE
Sandnes, Jaeren.

begynder sit 30te skoleaar den 15de ja«
nuar 1925 og varer til 15de decbr. Fri
undervisning og omtrent frit opbold.
Skoleplan tilsendes paa forlangende.
Ansøkninger indsendes inden 1. decb.
1924. — Planteskolens katalag for 1924/25
sendes enhver gratis.
R.B.1732) j. Sch. Saradved.

/ t sifte~zs
/ c/e/ e/epan/e
/ Jwåi lnoc/en, som
I u/fores paa
xLi ) C^s^varna& ru

Den koldér,

r^B?1anøiwalos og anbefaLing
jos HU50V>\RNA-KFUST!AK1A.

Norsk Sykepleierskeiorbunds

BASAR

i Kristiania Haandverks* og Industriforenng, Rosenkrantzgt. 7.
Iaften kl. 8 musik av pianistinden frk. Tkora Nygaard. Flygel ira Bre?drene Hals.
Søndag kl. 6 musik av komponist hr. Reidar Thommesen. Kl. S oplaésnins w

skuespiller ved Nationalteatret hr. Einar Sissener.
Søndag næst sidste dag, aapent fra kl. 12 middag.
Mange vakre værdifiilde t ng, haandarbeider, nytte* og hyggesjVnstand»utioddes. *

Tombola. Cafe.
Basaren er aapen hver dag fra kl. 10 fm. til Id. 10 aften.

Forhenv. gaardbruker
og statsrevisor

Hans Haga
døde stille idag etter kort syke*
leie nær 79 aar gammcl.

Holter pr. Jessheim 16/io—1924.
Anne Haga.

Begravelsen Hinder sted fra
Holter kirke torsdag den 23.
ds. kl. 2. em.

Min kjære mand og vor gode far,
gaardbrukec

Sigurd Mehren
døde fra os idag 46 1/2 aar gam.

Stokstad pr. Tomter 13/l0= 1924.
Marie Mehren,

t. Pedersen.
Margit. Evvind, Randi. Trygve.
Begraves fra Eomter kapel ten

20. ds. kl. 1.

Dr, med, Anton Sunde,
Kvindesygri. Fødselshlælp, Drammensveien 20
(Handelsbygningen). 12-2, Telt. 45271. Privat 43793.

Høiesteretsadvokal
ARNE RYGH
Kongensgt. 6. Kristiania*

Specialitetert
Skatteret — Aktieret.

Alle sorter guldsmedrarer
til vore kjendte sniaa priser.

CiuMvarelageret,
Dronnmgensgate 32, ved Carl Johan

CENTRALTEATRET tit, 38383

Lørdag og søndag kl. 8:

I den syvende Himmel.
Søndag kl. 4 !/2 halve priser.

Hferter 1 Trumf.

DET NØKSftE TE&TDET
Telefon 19 540.
Laurdag kl. 8: R. U. R.
Sundag kl. 5 — Nedsette prisar.

og BlLiksesFer.
Sundag kl. 8: R. U. R.,

vil fra

mandag 20de oktober
forsøksvis indtil videre

Blomsterløk

Katalog gratis.

H@rlofson’s

FrøSrøndcl
Akersgt. 41 • Kristiania
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